Roll No										
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## HSC-102/HS-152/HS-102

## **Child Development/Human Development**

(बाल विकास / मानव विकास)

Bachelor of Arts (BA–12/16) Home Science First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-9 P. T. O.

1. Explain in detail the different methods of child development study.

बाल विकास के अध्ययन की विभिन्न विधियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

- Define developmental tasks. Write down developmental tasks of infancy and childhood.
  - विकासात्मक कार्यों को परिभाषित कीजिए। शैशवावस्था एवं बाल्यावस्था के विकासात्मक कार्यों के बारे में लिखिए।
- 3. Explain the principles of growth and development. What are the difference between growth and development?

वृद्धि एवं विकास के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। वृद्धि एवं विकास में मुख्य अन्तरों को लिखिए।

- 4. Write short notes on the following:
  - (i) Signs and symptoms of pregnancy
  - (ii) Stages of birth process

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) गर्भावस्था के संकेत एवं लक्षण
- (ii) जन्म प्रक्रिया की विभिन्न अवस्थाएँ

### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (5) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain different child rearing practices.
   बच्चों के पालन-पोषण के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Define child development.
   बाल विकास को परिभाषित कीजिए।
- What do you understand by Exceptional children? List down the types of exceptional children.
   विशिष्ट बालकों से आप क्या समझते हैं ? विशिष्ट बालकों के विभिन्न प्रकारों की सारणी बनाइए।
- 4. Explain different types of child birth. बच्चे के जन्म के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Write down the factors affecting development during infancy.
   शैशवावस्था के दौरान विकास को प्रभावित करने वाले कारकों को लिखिए।
- Explain emotional development during early childhood.
   पूर्व बाल्यावस्था के दौरान होने वाले संवेगात्मक विकास का वर्णन कीजिए।
- Explain Physical development during late childhood. उत्तर-बाल्यावस्था के दौरान होने वाले शारीरिक विकास का वर्णन कीजिए।

8. Write down the significance of play in child development.

बाल विकास में खेल का महत्व बताइए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- The word antenatal care means the care of women during pregnancy. (True/False)
  गर्भावस्था के दौरान महिलाओं की होने वाली देखभाल को
  एन्टीनेटल केयर कहते हैं। (सत्य/असत्य)
- World Breast feeding week is celebrated from 1—7
  August every year. (True/False)
  प्रत्येक वर्ष 1—7 अगस्त को विश्व स्तनपान सप्ताह मनाया
  जाता है। (सत्य/असत्य)
- 3. The harding process of bones is called ossification.

  (True/False)

हड्डियों के मजबूत होने की प्रक्रिया को औस्सिफिकेशन कहते हैं। (सत्य/असत्य)

4.	Neonatal mortality is the rate of death within the first month of life. (True/False) जन्म के एक महीने के दौरान होने वाली मृत्यु नवजात मृत्यु-दर कहलाती है। (सत्य/असत्य)
5.	DPT vaccine prevents Diphtheria, Pertusis and Tetanus.
	(True/False) डी. पी. टी. का टीका डिफ्थीरिया, टिटनेस व परट्यूसिस की रोकथाम के लिए लगाया जाता है। (सत्य/असत्य)
Fill	in the blanks:
रिक्त	न स्थान भरिए :
6.	Prenatal period beginning from till birth. प्रीनेटल (गर्भावस्था) काल समय है।
7.	Children of about the same age or maturity level are known as
	समान आयु तथा परिपक्वता के स्तर वाले बच्चे के नाम से जाने जाते हैं।
8.	Childhood period is divided into parts. बाल्यावस्था को नामां में बाँटा गया है।
9.	Period between 6—12 years is known as
10.	Birth process is divided instages. जन्म प्रक्रिया की अवस्थाएँ होती हैं।

HSC-102/HS-152/HS-102

**370**